
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-98 del 28/09/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Modifiche al  Regolamento per la riscossione 
dei crediti di Arpae Emilia Romagna a seguito delle nuove 
funzioni attribuite dalla L.R. n. 13/2015. 

Proposta n. PDEL-2016-91 del 17/08/2016

Struttura proponente Area Bilancio e Controllo Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno  28 (ventotto)  settembre  2016 (duemilasedici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Modifiche al Regolamento per la riscossione dei crediti di Arpae Emilia-

Romagna a seguito delle nuove funzioni attribuite dalla L.R. n. 13/2015.

VISTI:

- la Legge Regionale n. 44/95 istitutiva di Arpa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- il  Regolamento  generale  dell’Agenzia,  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 

Deliberazione di Giunta n. 124/2010;

- il  Regolamento Arpae per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 

del 13/07/2016;

- le norme del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 e s.m.i, concernenti la riscossione delle 

entrate dello Stato e degli altri enti pubblici;

- il  D.L.  30  settembre  2005,  n.  203,  recante  misure  di  contrasto  all'evasione  fiscale  e 

disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria, convertito con modificazioni  nella 

Legge 2 dicembre 2005, n. 248;  

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modifiche nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, 

cd.  “Spending  Review”,  che  modifica  la  modalità  di  determinazione  dei  compensi 

dell’agente della riscossione e la misura dell’aggio dell’Agente della riscossione coattiva 

mediante ruolo e il D.Lgs. n. 159/2015 che sostituisce l’aggio con gli oneri di riscossione, 

riducendo i costi per i cittadini per la riscossione coattiva;

- la Legge 24 dicembre 2012, n. 228, artt. 537-543 (legge di Stabilità 2013 che ha previsto 

la possibilità di chiedere direttamente a Equitalia la sospensione della riscossione in caso 

di presentazione di istanza del debitore);

- il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modifiche nella Legge n. 122 del 30 luglio 

2010, relativamente ai limiti e ambiti delle compensazioni dei debiti e crediti commerciali 

certi, liquidi ed esigibili vantati dal debitore nei confronti della Pubblica amministrazione 

per lavori eseguiti e non liquidati;

- il  D.L. 24 aprile 2014, n. 66, art. 40, convertito con modifiche nella Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, relativamente  ai  crediti  commerciali  vantati  nei  confronti  della  Pubblica 

Amministrazione che possono essere utilizzati per il pagamento delle cartelle notificate 



entro il 30 settembre 2013;

- il D.L. 2 marzo 2012, n. 16, convertito con modifiche nella Legge n. 44 del 26 aprile 2012 

e D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modifiche nella Legge n. 98 del 9 agosto 

2013 sulle procedure cautelari ed esecutive;

- la Legge n. 689/81, in materia di sanzioni amministrative;

- la  D.D.G.  n.  73 del  13/10/2015 “Direzione Amministrativa.  Area  Bilancio e  controllo 

economico. Approvazione del Regolamento per la riscossione e il recupero dei crediti di 

Arpa Emilia Romagna”;

- la D.D.G. n. 96 del 23/12/2015 “Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

ambientale. Approvazione dell’Assetto organizzativo analitico dell’Agenzia regionale per 

la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento 

Manuale Organizzativo di Arpae”;

PREMESSO:

- che  a  seguito  dell’approvazione  della  L.R.  n.  13/2015,  l’Agenzia  ha  acquisito  nuove 

funzioni in materia di autorizzazioni e sanzioni ambientali, che hanno richiesto l’adozione 

di un nuovo Tariffario Regionale e l’introduzione di nuove modalità di riscossione dei 

crediti derivanti dalle attività conferite;

- per  quanto  riguarda  in  particolare  la  riscossione  dei  proventi  derivanti  da  sanzioni 

amministrative, si è evidenziata la necessità di prevedere forme di riscossione coattiva nel 

caso le ordinanze/ingiunzioni emesse dalle strutture dell’Agenzia risultino non pagate nei 

termini di legge;

- che a seguito della adozione del nuovo modello organizzativo di Arpae con D.D.G. n. 

96/2015, deve essere aggiornata l’individuazione nel regolamento per la riscossione dei 

crediti di Arpae delle strutture che intervengono nelle attività di riscossione dei crediti;

RITENUTO:

- che pertanto occorra adottare conseguenti modifiche al Regolamento per la riscossione dei 

crediti di Arpae adottato con D.D.G. n. 73 del 13/10/2015, che disciplina le responsabilità 

delle azioni di riscossione e le modalità operative da adottare nelle diverse fasi interne ed 

esterne della riscossione dei crediti scaduti;

VISTO:

- il testo del Regolamento per la riscossione dei crediti di Arpae Emilia-Romagna, allegato 

al presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico 



della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

legge istitutiva;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi della 

L.R. n. 32 del 6/9/93 e del Capo II della L. n. 241 del 7/8/90;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  Regolamento  per  la  riscossione  dei 

crediti di Arpae Emilia Romagna allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

2. di stabilire che le modifiche al Regolamento previgente entreranno in vigore dal giorno di 

adozione del presente provvedimento.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


















